

深圳市澄天伟业科技股份有限公司

2020 年度财务决算报告

深圳市澄天伟业科技股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年度财务报告已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

为了更全面、详细地了解公司 2020 年的财务状况和经营成果，现将 2020 年度财务决算情况汇报如下：

一、主要会计数据和财务指标

项目	2020 年	2019 年	本年比上年增减
营业收入（元）	349,029,365.88	349,203,657.10	-0.05%
归属于上市公司股东的净利润（元）	23,594,276.58	47,686,109.64	-50.52%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	11,993,562.38	23,807,526.24	-49.62%
经营活动产生的现金流量净额（元）	72,767,454.90	55,825,885.41	30.35%
基本每股收益（元/股）	0.35	0.70	-50.00%
稀释每股收益（元/股）	0.35	0.70	-50.00%
加权平均净资产收益率	3.89%	8.13%	-4.24%
	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	699,529,026.20	706,207,646.42	-0.95%
归属于上市公司股东的净资产（元）	614,290,682.79	601,228,421.77	2.17%

二、资产负债情况

项目	2020 年末	2019 年末	增减比例	重大变动说明
货币资金	60,375,385.07	141,388,274.07	-57.30%	主要系期末购买理财产品
应收账款	75,222,748.78	112,756,747.79	-33.29%	主要系应收账款回款增多所致
存货	39,227,023.22	31,100,855.12	26.13%	
投资性房地产	20,399,864.70	10,038,122.79	103.22%	主要系将自有物业出租增加所致
长期股权投资	1,374,946.53			主要系对外投资联营企业深圳市盛杰澄医疗科技有限公司所致
固定资产	208,379,551.06	233,360,552.34	-10.70%	

在建工程	87,329,375.51	78,742,830.03	10.90%	
交易性金融资产	126,373,527.95	19,029,775.34	564.08%	主要系理财产品
其他非流动资产	6,323,921.30	2,109,559.77	199.77%	主要系子公司预付设备款、土地款
应付票据	5,763,908.66	9,904,108.95	-41.80%	主要系票据到期
应付账款	44,172,422.48	70,031,749.92	-36.93%	主要系支付前期货款
其他应付款	6,052,007.23	3,343,726.09	81.00%	主要系子公司往来款
递延收益	16,410,993.55	7,855,040.52	108.92%	主要系收到政府补助
递延所得税负债	186,932.08	0	不适用	主要系澄裕免租期税金差异

三、经营情况分析

项目	2020年	2019年	增减比例	重大变动说明
销售费用	2,214,076.27	10,437,172.17	-78.79%	主要系根据新收入准则科目重分类调整所致
管理费用	42,039,963.94	42,191,922.77	-0.36%	
财务费用	8,944,642.91	-2,938,708.12	-404.37%	主要系美元汇率下跌，汇兑损失增加所致
研发费用	15,274,108.90	14,593,860.83	4.66%	
公允价值变动收益	379,012.88	29,775.34	1172.91%	主要系交易性金融资产公允价值变动损益
信用减值损失	-921,483.25	-2,713,358.88	-66.04%	主要系应收账款收回
资产处置收益	-84,139.65	3,947,781.01	-102.13%	主要系上期淘汰技术落后资产所致
营业外收入	36,216.67	6,634.01	445.92%	
营业外支出	1,044,586.89	242,701.59	330.40%	主要系捐赠、承担非经常损失所致

四、现金流量情况分析

项目	2020年	2019年	增减比例	重大变动说明
经营活动产生的现金流量净额	72,767,454.90	55,825,885.41	30.35%	主要系应收帐款回款增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-152,965,189.35	18,466,503.14	-928.34%	主要系投资理财收回及固定资产投资减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	3,987,407.20	-24,982,683.33	115.96%	主要系银行承兑汇票保证金减少，报告期无现金分红所致
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-2,046,929.14	-31,813.89	6334.07%	主要系汇率变动影响所致

深圳市澄天伟业科技股份有限公司

2021年4月24日